Nel *Libellus de Successione Pontificum Agrigenti et institutione prebendarum*, scritto nel quarto decennio del XIII secolo (COLLURA 1961, 300; 301-312), ricordate la fondazione ecclesiale e la nomina del vescovo Gerlando, sono definiti a grandi linee i confini della diocesi ed elencate le prebende ed i benefici del vescovato. Seguono la successione dei vescovi da Gerlando a Rainaldo d'Acquaviva, quindi un elenco dei possedimenti della chiesa agrigentina e dei *casalia canonicorum*.

Il *tenimentum* di Entella faceva parte dei territori della chiesa di Agrigento prima di essere assegnato all'arcivescovato di S. Maria Nuova di Monreale. Le *commutationes* di terreni e di casali dalle diocesi di Agrigento e di Mazara a quella di Monreale, disposte da Guglielmo II a favore del monastero da lui fondato e compensate con altre terre o con somme in denaro, sono note, anche da altri documenti, per numerose località della regione. Il *Libellus* riporta quella di Cefalà, quarta prebenda istituita nella diocesi agrigentina in seguito alla cessione di Bisacquino (COLLURA 1961, 303), e quella di Battellaro (COLLURA 1961, 309).

5. Epistolae Innocentii III (Ed. MIGNE 1853, lib. IX, nr. CLVIII, 286 [986?]).

Archadio et Universis Gaietanis, Anteciae, Platanae, Jaci, Celsi, et omnibus Gaietanis et Saracenis, per Siciliam constitutis, veritatem, quae Deus est, intelligere et amare.

Commendat eos de fidelitate eorum et constantia erga regem Italiae (Ferentini).

Gaudemus plurimum et sinceritate vestrae fidei commendamus, quod, licet multifarie multisque modis hactenus tentati fueritis, gratia tamen ejus qui, cum neminem a misericordia sua repellat, misericorditer est operatus in vobis, ut tentationibus vestris succumbere non possetis, ab ea, quam erga charissimum in Christo filium nostrum, F. Siciliae regem illustrem, dominum vestrum, habetis, fidelitatis constantia minime recessistis. Quoniam igitur prope est ut idem rex, qui per gratiam Dei de die in diem prudentia proficit et aetate, pene jam fessa expectantium pacem ejus desideria recognoscat, sciensque reprobare malum et eligere bonum, unicuique possit pro meritis respondere, universitatem vestram monemus attentius et hortamur, quatenus, attendentes quod bonum incassum agitur, si ante terminum deseratur, et frustra velociter ille currit, qui, priusquam metam attingat, deficit, in puritate vestrae fidei taliter persistatis, quod angustias et labores, quos hactenus pro fidelitate regia pertulistis, Domino permittente, possitis laudabili perseverantia coronare, ac praedictus rex, qui suorum fidelium in proximo potens erit ad consilium nostrum digne remunerare labores, tanto retributioni vestrae fidelitatis intendat, quanto sibi viderit eam bonitate vestra, nostraque sollicitudine conservatam, qui tam per nos quam per ipsum devotioni vestrae congrua praemiorum intendimus vicissitudine respondere.